«Verum Contra minorem [obiectum voluntatis est finis et bonum] ita arguitur: unius potentiae unicuique est tantum obiectum formale, sed finis et bonum non significant idem formaliter; ergo falsum est finem et bonum esse obiectum voluntatis». I-2ae, q. 1, a. 1: f. 6r.

253. «Ex dictis licet colligere in primis, ens et bonum non esse synonyma: bonitas enim supra entitatem addit rationem, seu respectum perficientis; et ideo ens solum dicit habens entitatem, bonum vero dicit habens entitatem, qua habens perficitur: quare bonum supra ens addit rationem perfecti per suam entitatem». I p., q. 5, d. única: p. 64 a C.

sentido moral que indicará conveniencia o conformidad con la recta razón<sup>254</sup>, o, por último, en el sentido de conveniencia a una tendencia. En este sentido de "conveniente" todo "bien" es "objeto" de una voluntad, como lo es toda entidad real<sup>255</sup>. En efecto, o es objeto de la voluntad, que posee tal perfección o por lo menos de la voluntad divina, que confiere aquella perfección a sus creaturas por el hecho de quererla. Esta misma voluntad de Dios concede a las creaturas "apetitos", que en virtud de su inclinación tienden a esas perfecciones como a su objeto<sup>256</sup>. El resolver mediante el "apetito", que Dios ha concedido, el problema de que toda entidad que dice "conveniencia" es objeto de la voluntad humana, separa de por sí la posición de Molina de la que adopta Escoto respecto al mismo problema. Porque no deduce el apetito a una cosa de que ésta sea conveniente o perfección para la misma<sup>257</sup>, sino, por el contrario, por haber concedido Dios el "apetito" —in eadem perfectione— aquellos bienes son "convenientes". Así el efato filosófico "bonum est quod omnia

254. «Alio modo sumitur bonum pro bono morali, quod ut 1-2ae, q. 71, a. 6 ac alibi explicatum est, consistit in adaequatione et conformitate cum recta ratione atque adeo cum lege Dei et consiliis quae sunt supererogationis. I p., q. 5, d. única: p. 85 a D.

255. Esto lo da como verdad evidente. Toda entidad es conveniente para el ser que posee aquella perfección. I p., q. 5, d. única: p. 86 a F. Cfr. también, l. c., q. 4, a. 1.

256. «Qua de causa omnis universim entitas realis sub obiectum cadit voluntatis, vel eius, cuius est propria entitas atque perfectio, vel Dei, cuius tamquam provisoris universalis, ac Domini omnium rerum, est velle, atque volendo conferre rebus singulis suas proprias perfectiones atque appetitus tum naturales tum animales, quibus ex directione ipsius in eadem perfectiones protendant, tendant ac inclinentur. Atque hinc emanarunt duae illae propositiones celebres inter philosophos: "Bonum est, quod omnia appetunt et amabile bonum, unicuique autem proprium". I p., q. 5, d. única: p. 86 a F.

«Sciendum 3.º esse triplicem appetitum, rationalem id est, qui sequitur cognitionem intellectivam ut est voluntas; sensitivum, qui sequitur cognitionem sensitivam ut est in animalibus irascibilis et concupiscibilis, et naturalem, qui nihil aliud est, quam propensio naturae in propriam perfectionem nulla praesupposita cognitione in appetente sed in auctore naturae conferente talem propensionem ut est et gravitas in lapide ad descendendum deorsum, et levitas in igne ad ascendendum sursum: quando enim in definitione boni dicitur bonum esse, quod omnia appetunt intelligendum est appetitu in eminenti ut abstrahit ab his tribus". Com. Aristotelis de Eth., c. 1: f. 338v.

257. Respecto a la opinión de Escoto véase la exposición de la misma en J. Alzaco, S. I.: *Lo natural y lo sobrenatural. Estudio histórico desde Santo Tomás hasta Cayetano (1274-1534)*. Madrid, 1952, p. 85.

appetunt", que de aquí procede<sup>258</sup>, indica, en su sistema y explicación, que la potencia apetente tiene tal estructura, que aquel bien, al que dice relación transcendente, es para ella perfección, como lo es para el mismo ser que la posee, que por ella se "perfecciona"<sup>259</sup>. Propositiones que gozan de una evidencia inmediata, una vez entendido el significado de los términos<sup>260</sup>. Por lo tanto, el bien, todo y cualquier bien —sea natural o sobrenatural— dice razón de conveniente respecto al ser, que lo posee y por lo mismo lo perfecciona, y respecto también a cualquier tendencia, que hacia aquel bien esté dirigida.

a) La inmaterialidad del entendimiento permite captar el "verum universale" y la misma razón es el fundamento por la cual también la voluntad, que no reside en órgano corpóreo, pueda dirigirse al bien universalmente considerado, a las sustancias y bienes espirituales y al mismo Dios<sup>261</sup>. Nada, pues, queda excluido de la tendencia de la voluntad humana, como no lo quedan las mismas entidades no reales en cuanto son causa que evitan males reales<sup>262</sup> o los mismos bienes aparentes, que el enten-

258. «Atque hinc [por haber dado Dios los apetitos] emanarunt duae illae propositiones celebres inter Philosophos: Bonum est, quod omnia appetunt, et amabile bonum unicuique autem proprium». *I. p.*, q. 5. d. única: p. 66 a. b.

259. «Ea vero quae cuique rei convenientia sunt, et quibus perficitur, ab effecti appellatur perfectiones, quia scilicet rem perficiunt». *I. p.*, q. 4. a. 1. d. 1: p. 60 a. A.

«Hoc ergo solum interest inter perfectum et bonum, quod perfectum, cum iuxta nominis aetymologiam nihil aliud sit, quam esse quasi consummatum [...] bonum vero solum dicit habens bonitatem, seu entitatem qua perficitur. At quoniam iuxta regulam illam Dionisii 4. *De Divinis nominibus*, «bonum ex integra causa, malum ex multis singularibusque defectibus», ut aliquid simpliciter dicatur bonum necessarium est ut omni defectu careat, qui alienius momenti sit comparatione eius de quo agitur, *Si ut parum aut nihil inter se differant bonum ac perfectum*. *I. p.*, q. 5. d. única: p. 63 b. F.